Liber II. Physicorum.

sit distinctus realiter à principio producenti; est tamē realiter distinctus terminus totalis. Antecedens probari potest diuibus vijs.

18 Primo instantia alterationis, quæ ignis, v.grat. calefacit lignum, quæ non solum in ordine ad principium efficiens, sed etiam in ordine ad principium formale habet necessariò annexam dependentiam termini per ipsam producti; & consequenter tām principium efficiens, quām formale induunt rationem causæ; & calidum, quod per ipsam producitur, induit rationem effectus: & tamen solus terminus totalis huius alterationis distinguitur realiter à causa formalí illius, non verò terminus formalis; cum sit idem numero calor causa formalis, & terminus formalis.

19 Secundò hac ratione. Nō maior distinctio requiritur inter duo extrema ad hoc, vt vnum dicatur principium producens, & alterum terminus productus, ac requiritur inter eadem extrema, vt vnum dicatur causa, & alterum dicatur effectus (cum in vitroque casu distinctio realis requiratur) sed ad hoc, vt vnum extrellum denominetur principium producens, & alterum productū, sufficit, quod hæc extrema sint distincta personaliter, nec impedit, quod sint idem essentialiter: (vt patet in diuinis, vbi

Pater est principium productuum Filij, & tamen Pater, & Filius non distinguuntur in esse essentiālī, sed solum in esse personali) ergo etiam sufficit distinctio personalis, nec obstat identitas essentiālis (si alijs aliquid aliud non obstat, vt statim ostendam, obstat in productionibus diuinarū personarum) ad hoc, vt vnum extrellum dicatur causa, & aliud denominetur effectus. Non ergo rectè Suarez, & Carmelitani requirunt distinctionem in silentia, quam denotat ly in aliud positum in definitione causæ, quam ipsi adducunt, ad rationem causæ, & effectus; & consequenter, neque ex hoc capite rectè excludunt personas diuinias producentes alias personas à ratione cause; sed aliunde hoc debet prouenire. Non enim capio, quam vim possit habere ista consequentia, qua nituntur isti Patres; (*Essentia diuina, quæ est in Filio, nō dependet à Patre, neque Pater causat illam, eo quod essentia diuina, quæ est in Filio, est idem realiter cum Patre: ergo neque Filius dependet à Patre, neque Pater causat Filium*) siquidem ex parte identitatis, qua isti fundantur ad negandum primum, non solum non currat eadem ratio in posteriori, sed potius currat opposita; sicuti non habet vim, sed potius concludit oppositum propter diuersitatem fundamenti hæc consequentia, Pa-

Disp. II. quest. 2.

ter non producit essentiam, quæ est in Filio, eo quod essentia, quæ est in Filio, est idem realiter cum Patre: ergo neque etiam producit Filium.

20 Exadūissima ergo definitio causæ in communi (& quæ in toto isto tractatu est nobis præ oculis habenda) est, quam tradidit Scotus q.7. super hoc 2.lib. Physicorum his verbis, *Causa est principium, propter quod alterum est secundum esse, vel secundum fieri, aut conseruari, aut secundum aliquam aliam dispositionem.* In qua definitione ponitur ly principium pro genere: est enim principium genus immediatum, in quo causa cum alijs principijs, quæ rationem causæ non attingunt, vt sunt priuatio respectu generationis, & punctum respectu lineæ, & instans respectu temporis, conuenit.

21 Verba autem illa, propter quod alterum est, ponuntur loco differentiæ; significat enim id, à quo alterum dependet; & sic per ipsa non solum excluduntur à ratione causæ priuatio, punctum, & instans, quæ etiā sint principia, vel generationis, vel lineæ, vel temporis, sed non propter, quæ hæc sint; sed etiam excluduntur persone diuinæ, quæ etiam si respectu personarum, quæ ab ipsis procedunt, dicantur principia, ex quibus aliæ persone procedunt, seu originantur, non tamen dici possunt principia, propter quæ aliæ persone sunt; & hoc

non quia non habent requisitam distinctionem; quam exigit illa particula alterum; habent enim distinctionem reali personalem, quæ sufficiētissima est ad rationem causæ, & effectus, si aliud non obstat; sed quia, cum personæ procedentes, & personæ, à quibus procedunt, non solum sint correlatiæ, sed etiam in esse correlatiuarum constituantur formaliter per ipsas processiones, (Est enim processio actiua in Patre respectu Filij procedentis ipsa relatio paternitatis, qua formaliter constituitur correlatiuum Filij; & è contra processio patris in Filio respectu Patris, à quo procedit, est relatio filiationis, qua formaliter constituitur correlatiuum Patris) est impossibile, quod de persona diuina, à qua alia procedit, verificetur, quod sit principium, propter quod persona procedens sit, non obstante, quod realiter distinguuntur; eo quod ly propter quod, &c. in eo, de quo verificatur, denotat prioritatem naturæ, seu dependentiæ respectu illius, quod est propter ipsum; & impossibile est, quod inter correlatiua formaliter sumpta detur prioritas naturæ, seu dependentiæ; cum ex Aristot. & communi omnium Philosophorum placito correlatiua formaliter sumpta sint simul naturæ. Vnde Arist. correlatiua, eo ipso, quod correlatiua sunt, excludit à ratione cau-

cause, si formaliter, & vt correlativa sunt, consideretur.

22 Adduntur autem in hac definitione Scoti verba illa, secundum esse, vel secundum fieri, aut conseruari, aut secundum aliquam aliam dispositionem, non quia ad definitionem causae in communis simpliciter sint necessaria; (stat enim integra causae in communis definitio in illis prioribus verbis, Principiū, propter quod alterum est.) Sed ad maiorem claritatem priorum verborum, in quibus definitio causa in communis continetur, & vt ab eis omnis relegate ambiguitas. Cum enim multis modis possit alterum esse propter aliud, seu dependere ab alio, scilicet, vel in esse essentiali, qua ratione entia naturalia sunt propter materiam, & formam substantialē: vel in suo fieri, qua ratione entia naturalia sunt propter efficiens, & etiam propter finem, cuius gratia efficiēs operatur; vel in suo conseruari, qua ratione entia naturalia sunt propter conseruans, vel in aliqua dispositione accidentalī, qua ratione homoeostalbus propter albedinem, quæ in ipso inhaeret; vt Scotus declararet, verba definitionis intelligi dependentia, seu esse propter aliud in his omnibus generibus, & consequenter definitiō nem causæ competere omnibus causis, addidit definitioni causæ in communis verba ista, secundum esse, vel secundum fieri, &c.

23 Nec video, quid obiecti possit contra hanc definitionē Scoti, nisi quod ipsem sibi obiecto loco citato, scilicet, sequi ex hac definitione, quod omnis causa sit finalis; nam Arist. in hoc 2. libro text. 9. vocat causam finalē, propter quod alterum est. Sed optimè respondet ipse Scotus, quod etiam si hæc definitio sit communis cūlibet causæ; tamen propter excellentiam causæ finalis, ipsi causæ finali appropriatur: & hoc innuit Arist. loco citato.

QVÆSTIO III.

Quid sit causalitas in causa? Et utrum existentia ad causandum requiratur?

1 Cura primum, quod quærit questione p̄̄notādum est, nomine causalitatis nos intelligere id, per quod aliquid habet, quod sit, & denominetur causa: cum enim hoc nomen causa concretum, seu denominatiuum sit, non secus ac hoc nomen pater, necessariò debet duo importare; unum pro materiali, & denominato, scilicet, rem illam, quæ denominatur causa; (ignem v.g. hominem, &c.) & aliud pro formalī, & per se significato, scilicet, formam illam, à qua res, quæ denominatur causa, habet, quod sit, & denominetur causa. Et de hac forma, quæ communiter causalitas dicitur, in p̄̄senti in-

inquirimus, quid sit? Verum, quia duplū potest aliquid esse, vel denominari causa, scilicet, vel in actu primo, seu in potentia, vel in actu secundo, & actualiter; in p̄̄senti sermo est de causalitate, seu forma, à qua aliquid habet, quod sit, seu denominetur causa in actu secundo, & actualiter; nam inde constabit, quid dicendum sit de causalitate, seu forma, à qua aliquid habet, quod sit, seu denominetur causa in actu primo, seu in potentia.

2 Fonseca 5. Metaph. c. 2. q. 13. videtur contendere, causalitatem, seu formam, à qua aliquid habet, quod sit, & denominetur actualiter causa, non esse aliquid distinctū ab ipsa re, quæ actualis causa denominatur. Sed hæc sententia nō solū est cōtra Scotū, qui in 4. d. 13. q. 1. §. Ad huius. sub lit. B. vers. Nec potest ponī. sustinet, causalitatem non posse esse aliquid coevum rei, quæ dicitur causa: sed etiam est contra omnes; immo & cōtra ipsum Fonsecā, qui scit. 3. statuit, causalitatem non esse causam secundum se sumptā, sed quatenus concurrit ad effectum: nam iste concursus, quæ in eius sententia causalitas additū supra rē, quæ dicitur causa, non solū est quid reale, sed etiā quid distinctū realiter à re, quæ dicitur causa; siquidē causa existit sine hoc cōcursu toto tempore, quo actualiter non causat.

3 Etratio manifesta contra

istā sententia est, quia si causalis, seu forma, à qua aliquid denominatur causans, siue causa actualis, non esset quid realiter distinctū à re, quæ sic denominatur, sequeretur, quod totū tempore, quo res illa existeret, uniformiter causaret: quod omnino falso est; nam sol, qui modò existit, non exercet actū illuminandi, quæ alia die exercet; & similiter materia, quæ nunc est sub ista forma, non exercet causalitatem, quæ exercet circa formam, quam postea suscipiet, & circa compositum, quod postea constituet.

4 Supponendo, vt certū, causalitatē, seu formam, à qua aliquid habet, quod sit, & denominetur causa actualis, esse aliquid reale distinctū à re, quæ causa actualis denominatur, circa propositam difficultatē tricūplicem reperio philosophandi modum. Primus, & receptus inter Scotistas est, hanc causalitatem consistere in relatione p̄̄dicamētali intrinsecū adueniente, & spectante ad secundū genus relationum, quæ dicit omnis res, quæ denominatur causa, ad suū effectū. Quæ sententia videtur expressa Scoti in 2. d. 1. q. 2. §. Ad primū, sub lit. B. vbi loquens de creatione, quæ est causalitas, seu forma, à qua Deus denominatur causā per creationē, affirmat cōsistere in relatione rationis, quā Deus dicit ad creaturas: & in 4. d. 13. q. 1. §. ad huius. lit. H. vbi yniuerſa ff

liter de actione (quæ est causalitas, seu forma, à qua aliquid habet, quod sit, & denominatur agens, seu causans) docet, consistere in relatione, vel intrinsecus adueniente; (si agens sit producens effectum, vel eductus aut inducens formam) vel extrinsecus adueniente, si agens sit transmutans subiectum.

5. Fundamentum huius sententiae est, quia hoc nomine concretum, seu denominatum causa, est nomen relativum (nō secus, ac hoc concretum pater) cum formaliter sumptum totum suum esse sit ad aliud, scilicet, ad effectum: ergo sicut paternitas, seu forma, à qua aliquis habet, quod sit, & denominetur pater, consistit in relatione prædicamentali intrinsecus adueniente, & spectante ad secundum genus relationum, quam dicit res, quæ denominatur pater, ad filium, ita similiter causalitas, seu forma, à qua aliquid habet, quod sit, & denominetur causa actualis; consistit in relatione prædicamentali intrinsecus adueniente, & spectante ad secundum genus relationum, quā dicit res, quæ denominatur causa, ad suum effectum.

6. Secundus modus philosophandi, & receptus inter Thomistas, est, causalitatē, seu formā, à qua aliquid habet, quod sit, & denominetur actualiter causa, seu causans, nō esse prædictam relationem, sed potius

aliquid absolutum medians: inter causam, & effectum fundans prædictam relationem. Quid autem hoc sit in istorum sententia explicabimus infra, dum de causalitatibus singulorum causarum in speciali disputemus.

7. Fundamentum istorum est, quia causalitas, à qua aliquis habet, quod sit, & denominatur actualiter causa, est forma activa, & natura prior ipso effectu; nam est, qua media causa, aut influit, aut communica illi esse. Sed relatio prædicamentalis intrinsecus adueniens, & spectans ad secundum genus relationum, quae dicuntur causa, refertur ad suum effectum, nec est forma activa (vt omnes fatemur) neque etiam est natura prior ipso effectu, sed potius posterior, cum reflueret ex positione fundamenti, & termini, qui terminus in praesenti est effectus: ergo perpetuam causalitas, seu formam, à qua, &c. in relatione prædicamentali intrinsecus adueniente, & spectante ad secundum genus relationum, quae res, quæ dicuntur causa, refertur ad suum effectum, constituitur, sed potius in aliquo absoluto mediante inter causam, & effectum, & fundante prædictam relationem.

8. Ego vero existimō, in hac re plus esse: & qui uocationis, quam controuersit. Quod fatus, clare innuit Scotus loco,

quar-

quarti citato, §. Ad argumēta sub litera P. Quā ut auferamus, aduertendum est, quod sicut duplicitate potest aliquid appellari simile. (Et idem dico de æquali, aut quo quis aliore relatiuo) Primo fundamentaliter, & remotè; in quo sensu similitudo, seu forma, à qua aliquid simile, ut sic, appellatur, non est relatio similitudinis, sed fundamentum relationis similitudinis, v.g. unitas in qualitate eorum, quæ denominantur similia. Secundo formaliter, & proximè: in quo sensu similitudo, seu forma, à qua aliquid simile, ut sic, appellatur, non est fundamentum relationis similitudinis, sed potius ipsa similitudinis relatio; ita in proposito duplicitate potest aliquid causa actualis denominari. Primo fundamentaliter, & remotè. Secundo formaliter, & proximè.

9. Ad rem ergo; si aliquid causa actualis denominetur solūm fundamentaliter, & remotè, dicendum est, causalitatem, seu formam, à qua habet, quod sit, & denominetur causa actualis, vt sic, non esse relationem prædicamentalem intrinsecus aduenientem, & spectantem ad secundum genus relationum, quibus res, quæ dicuntur causæ, referuntur ad suos effectus, sed potius esse istam relationē. Et in hoc sensu (qui proprius, & legitimus est illius questionis) verissimus est modus philosophandi Scotistarū, & expressus Scotti locis citatis, ipsaque manifeste conuincit corū fundamentū. Neque illis ratio adducta pro fundamento Tho-

ff 2

mi.

cienti, v.g. nihil aliud est, quā potentia causandi, non vt cūque, sed vt subest actioni, sumpta actione materialiter, scilicet, pro influxu, medio quo, res, quæ dicitur causa efficiens, influit in effectum. Et in hoc sensu verus est modus philosophandi Thomistarū, idque probat ipsorum fundamentū, neque impugnat ratio facta pro modo philosophandi Scotistarum: siquidem causa, vt sic, non est nomen formaliter relativum, sed solūm fundamentaliter, formaliter autem solūm est absolutum secundum esse, & relativum secundum dici.

10. At vero si aliquid denominetur causa actualis, non fundamentaliter, & remotè, sed formaliter, & proximè, dicendum est, causalitatem, seu formam, à qua habet, quod sit, & denominetur causa actualis, vt sic, non esse aliquid absolutum medians inter causam, & effectum fundas proximè relationem prædicamentalem intrinsecus aduenientem, & spectantem ad secundum genus relationum, quibus res, quæ dicuntur causæ, referuntur ad suos effectus, sed potius esse istam relationē. Et in hoc sensu (qui proprius, & legitimus est illius questionis) verissimus est modus philosophandi Scotistarū, & expressus Scotti locis citatis, ipsaque manifeste conuincit corū fundamentū. Neque illis ratio adducta pro fundamento Tho-

mistarum refragatur; nā causalitas, vt sic, neque est forma actiua, neq; prior natura ipso effectu (Hęc enim solū verificatur de causalitate fundamētali, & remota) sed potius illo posterior.

11 Solū aduerto, me vidisse in quotidianis concertationibus, quosdā ex nostris cōtendere, in actuali productione rerū inter causā efficiētē habentē virtutē, & omnia alia requisita ad actū primū, & ipsum effectū producētū nihil absolutū mediare, quod induat rationē influxus, seu actionis materialiter sumptuē, ductos illis verbis Scoti in 2.d. I.q. 2. §. *Ad primū, lit. B. Di* co, sicut dictum est d. 33. *primi, &* aliās frequenter quod ad absolutū in causa immediate sequitur absolutū ineffectū; & in effectū primo consequitur respectus ad causam, & tūc si aliquis est respectus cause ad effectū, ille respectus ad effectū est ultimus, & aliquando nullus.

12 Sed bona venia hi Patres rem imperceptibilem contēdunt; atque à mente Scoti maxime alienam. Imperceptibilem, inquā; nam quis (quæso) percipere potest, causam efficiētē producere effectū absq; productiore prævia illius? hęc autem productio prævia nō potest, vt prævia est, consistere in aliquo respectu; nam (testē Scoti verbis citatis) primus respectus, qui hic interuenit, nō antecedit effectum, sed sequitur ad positionē illius, & simul na-

tura resultat in causa secundus respectus causæ ad effectum, si alias causa sit illius capax, vt sunt omnes, si Deum excipias; ergo consistet necessariō in aliquo absoluto. Rursus hoc absolute non potest esse sola virtus productiva; nam, cū hęc virtus in sententia Scoti sit idē realiter cum causa, si causa esset actualiter producens per virtutem productivam, non posset dari causa actualiter existens, quin actualiter esset producens effectum; quod est cōtra experientiam: ergo dicendum est, esse aliquid distinctū ab ista virtute, influxum, scilicet, quo medio causa efficiens influit in effectum; qui influxus, seu actio materialiter sumpta nihil aliud est, (vt suo loco dicemus.) quam ipse effectus in fieri, seu in statu imperfecto viæ, & tendentiæ ad statum perfectiorem, qualis est, quem habet in suo esse; quae ratione identificatur cum motu, sumpto motu, non profluxu formæ, (sic enim, vt diximus, in Logica non distinguitur à tempore) sed pro ipsa forma fluente; qui motus sic ab Arist. 3. Physic. definitur, est actus enīs in potentia secundū quod in potentia.

13 Contendunt insuper rem à Scoti mente maxime alienā. Licet enim Scotus fateatur, actionē, seu productionē formaliter sūptā esse relationē, quæcōsequitur in causa post positionē effectū,

effectus in existentia; tamen sumptuā actione pro productione materialiter, id est, (vt ipse loquitur in 4.d. 13. q. 1. liter. H.) pro re acta in fieri, expressè ibi docet, esse aliquid absolute; & de actione, vt sic verificari, quod docet Aristot. 3. Physic. scilicet, actionem esse idem realiter cum motu, & subiectari non in agente, sed in passo. Insuper actionem, seu productionem, vt sic, ex mente Scoti esse quid absolutum mediāns inter causam, & effectū, colligitur ex dictis in Logica capit. de ad aliquid disp. 2. q. 1. sect. 2. vbi de actione, vt sic, locis ibi citatis docet, et si non sit fundamentum, vt quo relationis producentis ad productum, quæ resultat in causa producente; esse nihilominus conditionem, seu dispositionē præuiam ad hoc, vt potentia productiva induat rationem fundamentali istius relationis.

17 Verba autem Scoti num. 14. relata ineptè satis ad oppositum suadendum adducuntur, cum ab ipso Scoto solū afferantur ad excludendum id, quod argumentum, cui ibi respondet, contendebat, scilicet, in re producente necessariō assignandam esse aliquam relationem, per quam determinetur ad actualiter operandum præviā, seu natura priore relatione, quæ est in effectu, ac per consequens, aut Deum nō creare, aut fatendū esse creare

per aliquā mutationē factā in ipso ex receptione talis relationis, quod quā lögē distet à nostra cōtrouersia, quisq; iudicet. 18 Ex dictis non erit difficile determinare, quid sit causalitas, seu forma, à qua aliquid habet, quod sit, & denominatur causa in actu primo, seu in potentia; dicendum enim est, quod si aliquid denominetur causa in actu primo, seu in potentia, non formaliter, & proximè, sed fundamentaliter, & remotè, causalitas, seu forma, à qua habet, quod sit, & denominetur causa, vt sic, non erit relatio, sed quid absolutū secundū esse, licet respectuum secundū dici; virtus, scilicet, quam vnaquāque causa habet in suo genere ad operandum, v.g. in causa efficiente virtus ad efficiendū, in materiali virtus ad materializandū, in formali virtus ad formalandū, &c. quæ virtutes (vt ex dictis 1. lib. disp. 3. q. 3. cōstat) non sunt aliqua accidētia realiter distincta à rebus, quarum sunt virtutes; neque etiam sunt de conceptu essentiali, & quidditatuo ipsarum, sed sunt propriæ passiones, licet cum eis realiter identificatæ, tamca formaliter distinctæ.

19 At si aliquid denominetur causa in actu primo, & in potentia, nō fūdamētali, & remotè, sed formaliter, & proximè, causalitas, seu forma, à qua habet, quod sit, & denominetur causa,

vt sic, non erit quid absolutū, sed relatio, qua causa, vt sic referatur ad effectum: quæ relatio non solum est realis, & secundum esse spectans ad secundum genus relationum; quales sunt illæ, de quibus Aristot. docuit, fundari in nuda potentia; sed etiam actualiter in ea existit, quoties non solum causa, sed etiam effectus existunt: at si effectus non existat, sed solum sit, vel possibilis, vel futurus, vel præteritus, et si prædicta relatio sit realis, & non quid effectum, non tamen erit actu existens, etiam si res, quæ denominatur causa, existat, sed erit, vel possibilis, vel futura, vel præterita iuxta qualitatem termini; ac per consequens res, quæ dicuntur causa in actu primo, & in potentia, licet actu sit talis fundamentaliter, & remotè, formaliter tamen, & proximè solum erit, & appellari poterit talis, vel possibiliter, vel future, vel præterite iuxta exigentiam relationis.

20 Circa secundum, quod querit quæstio, nullus hucusq; affirmauit, posse aliquam rem exercere munus causæ formalis, materialis, aut efficientis, quæ, cum tale munus exercet, aut tunc, aut tempore antecedenti, realiter non existat, vel extiterit. Et dico notanter causæ formalis, materialis, aut efficientis, nam de finali, cum non influat realiter in effectum, sicut præfatæ causa influunt, sed solum

intentionaliter, fatentur omnes, ad excendū munus causæ non esse requisitum, quod tunc, aut tempore antecedenti extiterit realiter, sed satis esse; inò per se omnino necessarium, quod existat in cognitione, seu intentione. Vnde ex existētia effectus colligere existentiam causæ cum differētia assignata, omnes iudicant irrefragabilem consequentiam.

21 An verò sufficiat ad excendum prædictum munus causæ, quod tempore antecedenti extiterit, etiam si pro illo instante, in quale munus exercet, non existat, non est ita receptum apud omnes; nam aliqui Thomistæ (inter quos est Nuñø Cabecudo 3. p. quæst. 62. artic. 1. diff. 5.) contendunt, ad hoc, ut causa efficiens realiter, & physicè influat in effectum, non esse necessarium, quod realiter existat pro illo instanti, in quo insluit, sed sufficit, quod extiterit tempore immediate antecedente ad illud instans. Et probant instantia Sacramentorum, quæ secundum D Th. sunt causæ instrumentales physicè influentes in gratiam, quæ per ipsa conferuntur; & tamen, cum gratia non conferatur pro tempore, quo profertur verba, quæ sunt forma Sacramenti (quia toto illo tempore non est verum dicere esse completum Sacramentum, sed in instanti terminatio prolationis prædictorū verborum,

quod

quod instans est extrinsecum prædictæ prolationi verborū, & consequenter ipsi Sacramēto, cuius forma in prædicta verborum prolatione cōsistit) necessariò fatendum est, sacramēta influere, seu causare physicè gratiam in instanti extrinseco suæ desitionis, & pro quo verificatur, nunc non est Sacramentum, & tempore immediato erat.

22 Tamen sententiam istam Suarez disp. 14. Metaph. sect.

3. num. 30. improbabilem appellat, & Hurt. disp. 8. physica sect. 5. 5. 56. dicit ei Aristoteli refragari hoc libro 2. text. 36. & 37. vbi dicit, quod intereunte causa, necessarium est, effectum interire, & existente effectu causam simul existere: & in hoc distinguit causas, quæ actualiter causant, ab eis, quæ solum causant in potentia. Verba Arist. sunt, *omnia, (id est, causarum genera) aut agentia (id est, actu causantia) aut quæ possunt agere. Hoc autem differunt, quod, quæ efficiunt, & singula, atque ea, quib[us] sunt causa, simul sunt, & non sunt; ut hic, qui medetur, &c. at, quæ sunt potestate, non semper.*

23 Est igitur verissima sententia, & ferè ab omnibus recepta, ad causandum actualiter per se necessarium esse, non solum in causa materiali, & formalis, sed etiam in efficiente necessariò debeat oriri ex aliquo actu primo, implicacionem involvit, quod detur actus secundus, vbi non datur actus primus. Nec videtur apprehendi

cedenti. Probatur: primò à paritate; nam aduersarij fatentur, neque causam materialem, neque formalem posse actu causare, nisi pro illo instati, in quo causant, realiter existant: ergo cum non minus dependeat effectus à causa efficiente, quā à materiali, & formali, idem fatenti coguntur de illa, ac de istis. Item, fatentur aduersarij in instanti initiativo, antequād causa efficientis actualiter existat, non posse physicè causare; cur ergo idem non fatentur de instanti terminatio, postquam iam actualiter extiterit? nam si illud est extrinsecum durationi, in qua causa actualiter existit, etiam & istud: & si in isto causam extitisse tempore immediato est denominatio extrinseca, etiam in illo est denominatio extrinseca tempore immediato esse extitram; & postquam res fuit, nullam virtutem relinquit magis, quā antequād esset: fuisse enim nihil est actu magis, quam force. Demum si secundum istos res potest operari aliqua duratio reali, in qua iam non est, cur idem efficere non poterit tempore subsequenti? Causa igitur, ne te devoret leo mortuus.

24 Probatur secundò à priori, quia, cum actus secundus necessariò debeat oriri ex aliquo actu primo, implicacionem involvit, quod detur actus secundus, vbi non datur actus primus. Nec videtur apprehendi

di posse, quomodo existat agēdo, quod simpliciter non existit; nam existere agendo supra existentiam addit actionē. Præterea implicationem involvit existere relationem sine existentia reali fundamenti; & similiter existere modum sine existētia reali rei, cuius est modus. Sed actio sumpta formaliter dicit relationem fundatam in ipsa re, quæ agit; & sumpta materialiter dicit modum rei, quæ agit: ergo implicationem involvit existere actionem tā formaliter, quām materialiter sumptam, non existente re, quæ dicitur agere.

25 Instantia autem Sacramētorum, qua Thomistæ nitebātur, probat quidem, non quod ipsi contendunt, (scilicet, sacramēta nouæ legis, vt instrumenta physica causare gratiā in instanti extrinseco suæ durationis, in quo verificatur non esse sacramenta, sed tempore immediato fuisse) sed, quod docet noster Scotus in 4. d. 1. q. 5. quem plures alij secuntur, scilicet, sacramenta nouæ legis, et si sint causæ instrumentales gratiæ, sed non physicæ, sed tantum morales; nam ad causandum physicè, necessarium est, quod actualiter causa existat: quod non conuenit sacramentis pro instanti, in quo gratia cau-

satur,

QVÆSTIO IV. Quotuplex sit causa per se?

1 Per celebris est illa diuisio cause per se in quatuor il- la genera, scilicet, in materialem, formalem, efficientem, & finalem; quam hic tradidit Aristot. cap. 3. & 7. & etiā in Metaph. lib. 5. cap. 2. quam & omnes eius interpres amplectūt. Huius autem diuisioñis expositio ex singulorum membrorum intelligentia maximè pendet, de quibus in singulis, atque proprijs eorum disputacionibus. Nunc autem solùm proponemus ea, quæ in communi circa hanc diuisioñem solent dubitari.

2 Primum est, an hæc quatuor membra diuidentia formaliter, & propriè participent diuisum? Et præsuppono, in hac diuisione, tam diuisam, quām membra diuidentia sumi formaliter, id est, non pro rebus, quæ causæ denominantur, sed pro formis, à quibus res causæ denominantur. Quo supposito, respondeo, membra ista non solùm formaliter, & verè, sed etiam essentialiter, & quidditatib[us] participare diuisum.

3 Ratio huius est, quia relatio principij, quam dicit id, propter quod alterum est, ad alterū, quod propter ipsum est, (quæ est, in qua essentialiter consistit, vt ex dictis patet, id, quod pro-

pro formalis, & per se significatio dicit nomen causa in cōmu- ni) nō solùm formaliter, & verè, sed etiā essentialiter, & quiditatib[us] includitur in relationibus principij, quas dicunt ea, propter quæ alterū est, vel materialiter, vel formaliter, vel efficienter, vel finaliter, ad alterum, quod propter ipsa est aliquo ex prædictis modis, quæ sunt, quas pro formalis, & per se significato dicunt membra diuidentia. Licet enim prædications istæ, materia prima est causa; anima est causa; ignis est causa; salus est causa; prædications denominatiæ sint; tamen prædications istæ, causa materialis est causa; causa formalis est causa; causa efficiens est causa; causa finalis est causa, essentiales, & quidditatib[us] sunt, non secus, ac istæ, patensitas est relatio; similitudo est relatio, & qualitas est relatio, &c.

4. Ex quibus resoluti potest secundum dubium, quod hic solet exagitar, Vtrum, scilicet, hæc diuisio sit vniuoci in vniuocata? Respondeo, enim, non solùm esse vniuoci in vniuocata, sed etiam generis in species, cum ratio significata hoc nomine communi causa, non solùm sit (vt prædicto nomine communi significatur) eadem in his membris, sed etiam de ipsis prædicetur in quid, vt pars essentialis. Quæ sunt conditiones non solùm ad ra-

tionem vniuoci, sed etiam ad rationem generis secundi prædicabilis requisitæ.

5. Nec valet, quod obijcit Caberus tractat. 2. disput. I. dub. 3. numer. 4. in fine, (qui cum Suarez, & alijs Thomistis existimat, hanc diuisioñem esse analogi in analogata) nimirum, hoc, quod est influere, solùm competere propriè causæ efficienti; alijs verò minus propriè; nam finis influit metaphoricè; materia verò, & forma causant totum, non tām influendo esse in illud, quām per se ipsas esse illius essentialiter cōponendo, & constitudo. Nam respondetur ex dictis q. 2. circa definitionem causæ in communi, de ratione causæ in cōmu- ni non esse influere (vt existimat Caberus, & alij, qui causam definierunt sive principium in aliud; & ideo coacti sunt asserere, solam causam efficientem esse verè, & propriè causam, sanè contra Arist. qui rationem causæ verè, & propriè etiam alijs tribus generibus attribuit) sed esse principium, propter quod alterum est; (vt cum Scoto statuimus) siue hoc præstat per verum influxum, vt præstat causa efficiens; siue per metaphoricum, vt præstat causa finalis; siue hoc præstat, non per influxum, sed vniendose alteri extremo, vt sic ex utroque effectus in suo esse essentiali constituatur.

Hæ

Hæ enim differentiæ potius spectant ad specialia genera causarum, quām ad causam in communi.

6 Tertium dubium est, an hæc diuisio sit immediata, an mediata? Et insuper an hæc membra diuidentia sint species infimæ an subalternæ? Ad quorum primum dico, esse mediatam; siquidem causa materialis, & formalis in ratione causæ conueniunt inter se, & differunt à causa efficiente, & finali: hæc enim causant extrinsecè, & influendo, illæ verò intrinsecè se ipsas effectui communicando. Vnde causa in cōmuni primò diuiditur in causam intrinsecam, & extrinsecam: & rursus intrinseca in materialem, & formalem; extrinseca autem in efficientem, & finaliem.

7 Ad secundum respondeatur, hæc membra non esse species infimas, sed posse vnumquodque ulterius diuidi in species inferiores. Nam causa materialis potest diuidi in materiam primam, quæ est altera pars cōpositi substancialis; & in materiam secundam, quæ est totum compositum, quod respectu formarum accidentalium, & respectu totius accidentalis, quod ex eis resultat, induit rationem causæ materialis. Et similiter causa formalis subdiuidi potest in substancialem, qualis est forma substancialis; & in accidentalem, qualis est

forma accidentalis. Item causa efficiens, & finalis subdiuidi possunt in plura membra, de quibus in proprijs disputatiōnibus.

8 Quartum, & ultimum dubium est, an prædicta membra ita exhaustant latitudinem diuisi, vt præter ea nullum aliud genus causæ possit ex cogitari? Videtur enim, quod non. Primo, quia instrumentum illius est causa, eius productioni deferruit; & tamen ad nullum ex his generibus potest reduci: nam in primis non est materia, neque forma, cum non insit in effectu: neque etiam est finis, nam non est, cuius gratia fit effectus. Nec demum est efficiens; nam efficiens sic definitur Arist. text. 29. est id, vnde primò motus exit; & manifestum est, productionem, seu motum non primò ab instrumento, sed à causa principali deriuari. Secundo: obiectum est causa actus; nam actus ab obiecto pedit. immo ab eospecificationem accipit: & tamen neque est materia, neque forma illius, cū non insit in ipso actu; neque efficiens, cum non influat in illum; neque etiam finis, cum actus non eliciatur eis gratia. Tertiò: exemplar, siue idea, ad quam respiciens agens aliquando operatur, verè, & propriè est causa rerum, quæ ad instar illius fiunt; & tamen ad nullum ex numeratis generibus potest reduci: dantur ergo plura gen-

nera causarum, quām quatuor ab Arist. numerata.

9 Dicendum nihilominus est, hæc membra diuidentia diuisi latitudinē exhaustare; nec posse assignari aliquid induēs rationem causæ, quod ad aliquod ex his membris reduci nō possit. Ita Scotus q. 6. super 2. Physic. concl. 2. estque receptum ab omnibus interpretibus. Et præter autoritatem Arist. qui causam in cōmuni in hæc quatuor genera tantum diuisit, hoc cōuincit ratio, qua vtitur Scotus, & est sumpta ex ipsomet Arist. hic tex. 68. & 69. nimirū, quia ad omnem quæstionem querētem propter quid de aliquo adæquate fit satis per ista quatuor genera causarum: ergo causa sufficienter, & adæquate diuisa est in ista quatuor genera. Tenet consequentia; nam, cum causa in communi sit (vt cum Scoto q. 2. dicebamus) principium, propter quod alterum est, dubitari nequid, quod quæstio propter quid querat causam in communi. Antecedens probatur inductione facta ab Arist. tam loco citato, quām tex. 28. & 29. Aut enim querimus, cuius gratia fit aliquid, & respondemus per causam finalē; aut, à quo fit, & respondemus per causam efficientem; aut, ex quo fit, & respondemus per causam materialē; aut per quid fit, & respondemus per causam formalem.

10 Solet præterea probari suf-

ficiencia huius diuisioneis pluribus rationibus desumptis ex parte rerum, quæ causantur. Sed hæc sufficiat. Id, quod causatur, duas tantum causas intrinsecas habere potest, nimirū, potentiam, ex qua sit, & actū, per quem sit, ex his enim duobus tantummodo vnumquodque intrinsecè coalescit (potētiā appellamus, causam materialē, & actū, formalem). Rursus, duabus etiam causis extrinsecis indiget, scilicet, efficiēti, à quo fiat, (quia nihil potest efficere se ipsum) & finem, propter quem agat; aliā temere, & inordinatè ageret. Sed præterhas duas causas extrinsecas, nulla alia ex cogitari potest. Sunt ergo quatuor genera causarum, nec plura, nec paucliora, scilicet, duæ causæ intrinsecæ, (materialis, & formalis) atque duæ extrinsecè, efficiēs, & finalis.

11 Neque rationes in contrarium adductæ oppositum conciunt. Ad primam dicimus, instrumenta reduci ad causam efficientem, quæ (vñ infra dicam) diuiditur in causam principalem, & instrumentalem. Nec obstant verba Arist. in oppositum adducta; quia ibi Arist. solū definit causam efficientem principalem, & præcipuam.

12 Ad secundam respondeatur, in obiecto duplex munus nos posse considerare. Primū, mouere potentiani ad eliciendum

dum adum circa ipsum. Secundum, terminare praedictum actum. Si primum munus consideremus, dicendum est, obiectum respectu actus inducere rationem causae per se, sed non alterius ab aliqua ex quatuor enumeratis. Nam, si actus sit potestia cognoscitiva, obiectum motuum respectu illius inducit rationem causae efficientis partialis, cum hoc praestet concurrendo effienter cum potentia ad elicendum actum, vel per se, vel media specie ipsius. Si autem sit potentia appetitiva, obiectum motuum respectu illius inducit rationem causae finalis, vel propriè, & formaliter, vt contingit si potentia appetitiva sit rationalis, vel impropriè, & materialiter, si potentia appetitiva solum sit sensitiva. De quo latius infra agendo de causa finali.

13 Si vero consideremus in obiecto secundum munus, scilicet, terminandi actum, patet ex dictis in Logica disp. vniuersalior. q. 4. sect. 1. num. 49. vt sic non inducere rationem causae, immo nec rationem principij, sed puri termini mensurantis actum; alijs cognitionis, qua cognoscimus ens rationis, ens rationis esset causa; quod implicitorum est, cum cognitio quid reale sit, & implicationem inuoluit, quod ens rationis habeat pro effectu aliquid reale.

14 Nec refert, quod actus no-

possit existere sine obiecto terminatio; nam hoc non prouenit ex eo, quod dependeat ab obiecto terminante à priori, & tanquam à causa, sed quia intrinsecè petit commensurari iuxta exigentiam illius in ratione obiecti, hoc est, sicut oportet ad attingendum illud, vt obiectum: falluntur enim, qui existimant, omnem connexionem, & insuperabilitatem unius ab alio, prouenire ex dependentia ab alio, tanquam à causa: nam correlativa formaliter, & vt correlativa sunt, sunt connexa, ita ut unum non possit esse sine alio, & tamē unum non dependet ab alio, tanquam à causa, sed potius sunt simul natura. Et in sententia plurium Thomistarum Dei omnipotètia dicit tantam connexionem cum creaturis possibilibus, vt non possit esse sine illis, & tamē nullus affirmare audet, omnipotentiam Dei dependere, tanquam à causa, à creaturis possibilibus.

15 Nec etiam refert, quod dici solet, scilicet, actus specificari ab obiectis formalibus terminatiis: nam (vtenet Scotus quolib. 13. §. Ad ista literis H. H. versiculo. Ad primam rationem) actus dicuntur specificari ab obiectis formalibus, non quia intrinsecas specificatio ipsorum proueniat ab obiectis, tanquam à causa, sed quia, cū sint extrinseca mensura actuum, sunt signa manifesta specificationis in-

Intrinsecæ prædictorum actuū nos latentis; & sic actus dicuntur specificari, sed distinguiri per obiecta quantum ad manifes-tationem, quia notior est distinctionis obiectorū, quā actuū; & ex illa, tamquam ex mani-festiori innoteſcit ista.

16 Propter tertiam rationem plura solent hic ab aliquibus de causa exemplari, siue ideis disputari. Nos vero pro nunc solum dicimus, idem in præsenti significare illud exemplar, siue illam formam habentem esse obiectiuè in mente artificis, ad cuius instar opera suæ artis operatur: quæ etsi sit causa per se operis artificiosi; (& in hoc omnes conueniunt, nā res artificiosæ, vt tales sunt, re vera per se pendent ab idea; & de Socratis imagine si quis interrogaret, cur nasicurua sit? non dissoluetur quæstio perfectè, nisi exemplari, vt causa, redditio) non tamen constituit aliud distinctionum genus causæ à quatuor enumeratis. Sed in assignando genus causæ, ad quod spectet idea, non omnes conueniunt.

17 Plures existimant, idem spectare ad genus causæ formalis. Ita Albertus magnus in 1. d. 20. art. 1. Aegidius in theorematibus propositione 37. Henric. quolib. 9. q. 1. Durad. in 1. d. 45. q. 2. Caiet. 1. p. q. 6. art. 4. & q. 44. art. 3. Fons. lib. 1. Metaph. c. 7. q. 1. sect. 5. Conimbricensis super c. 7. huius libri q. 4. Imo isti duo ultimi,

atque Henricus existimant, idem non tam reduci ad genus cauſæ formalis, quā nouū genus cause formalis extrinsecè constituere.

18 Fundamentū istorū est, tū authoritas Arist. qui hoc libro cap. 3. & 5. metaph. tex. 2. enumerat quatuor genera causarū, & causam formalem dixit esse formam, & exemplar. Tū au-thoritas Aug. qui non solum libro 83. quæstionum q. 46. sed etiam 12. de ciuitate ideam, siue exemplar, formam appellavit. Tū etiā, quia exemplar per imitationē passiuā cōcurrat ad dandam similem formam, aut speciem effectui: quod propriè est cause formalis.

19 Sed nobis dicendū est cū Scoto in 1. d. 2. q. 2. §. Quātū ad pri-mū, & d. 36. q. vniuersa, §. Cōtraria, versiculo. Præterea, idem spe-citare ad genus causæ efficiētis. Quæ etiam est tententia Alensis 1. p. q. 23. mēbro 4. art. 1. D. Bonauēturæ in 3. d. 11. q. 3. at-que ex iunioribus ipsam secū-tur Suatcz in metaph. dis. 25. sect. 2. Molini 1. p. q. 15. disp. 2. Pererini lib. 8. cap. 1. Rubius. tract. 6. q. 3. & plures alij.

20 Probat Scotus hanc senten-tiam. Primo ex Arist. qui 7. me-taph. tex. 23. expresse affimat, quod externa sanitas, & exter-na domus effectuè procedunt à sanitate, quæ est in mente medici, & à domo, quæ est in mente artificis; & hoc libro text. 33. & 5. metaph. cap. &

& text. 2. affirmat, statuarium esse causam efficientem perse statuē per artem, quam, ut talis, habet. Sed ars non est principium efficiens huius determinatæ statuē, nisi ut determinatur per ideam huius statuē: sentit ergo Aristot. ideam, siue exemplar, quo medio determinatur ars ad producendum efficienter hoc opus artificio sum potius, quam illud; ad genus causæ efficientis spectare.

21 Secundò probat hac ratione. Sicut agens naturale completur, & determinatur in ratione principij agendi per formam, ita agens intellectuale, siue artificiale completur, & determinatur in ratione principij agendi artificiosè per exemplar, vel ideam sibi propositam: ergo sicut forma, à qua procedit motus naturalis, pertinet ad genus causæ efficientis, ita etiam pertinebit, & exemplar, siue idea, à qua procedit motus artificialis. Consequentia est manifesta, & antecedens patet; nam sicut agens naturale per formam continet similitudinem effectus, & determinatur in specie ad illum; ita agens intellectuale, seu artificiale per ideam, siue exemplar continet in se similitudinem effectus artificiosi, & recipit quamidam determinacionem ad illum, saltem quoad specificationem.

22 Neque ea, quæ adduce-

bantur in contrarium, alicuius sunt momenti. Nam ad Arist. respondemus, appellasse causam formalem exemplar, non quia causalitas formalis, & exēplaris coincident in unum; nā, cum causalitas formalis sit intrinseca, & exemplaris extrinseca, impossibile est, quod coincident in unum genus causalitatis; sed ob rationem, quam libro I. disp. 4. quæst. 1. num. 3. adduximus explicando varia nomina, quibus explicari solet forma, seu causa formalis, minorum, quia agentia naturalia ad similitudinem formæ, quam continent, nituntur, effectus sibi similes producere.

23 Augustinus verò è contrario exemplar, formam appellavit eo quod exemplar, siue idea quædam forma est, quæ licet respectu producti ab artifice non exerceat causalitatem formalis, sed potius efficientem; exercet tamen illam respectu sui artificis, quem suo modo informat, & constituit in ratione agentis artificiosi. Quod si respectu rei exemplaræ exemplar ab aliquibus appellatur forma, non est propter causalitatem formalem, quam circa illam habet, sed quia illam inse habet per modum imaginis, & in esse representatio, & ideali, & omnes imagenes solent formæ, id est, similitudines rei, quam representant, appellari.

24 Ad rationem dicimus, du-

pli-

pliciter posse aliquid concurre ad dandam determinatam similitudinem, & speciem esse eti. Primò, intrinsecè constitutè illum in esse talis. Et hūc fatemur esse effectum in genere causæ formalis à forma prouenientem; sed negamus, exēplar, siue ideam hoc pacto concurrere ad effectum, cuius est exemplar, siue idea, sed potius hoc pacto hunc effectum prouenire à forma artificiali. Secundò, tribuendo causæ efficienti illius effectus determinatam virtutem ad hunc specie effectum, & non aliud producendum. Et in hoc sensu verum est, exemplar, siue ideam concurre ad dandam determinatam similitudinem, & speciem effectui. Tamen ex hoc solùm

DISPUTATIO TERTIA.

De causa materiali, & formali.

ACTVM est iam de causis in cōmuni; de causis in particulari venit agendum, & quia materialis, & formalis sunt causæ intrinsecæ, ideo prius de his duabus, & egit Philosophus, & nos cum illius expositoribus disputamus. Circa quas tria sunt examinanda. Primum, Quid sint causa materialis, & formalis? Secundum, Qui sint illarum effectus? Tertium, Qae sint illarum causalitates?

QUESTIO PRIMA.

Quid sint causa materialis, & formalis?

1. **C**ausam materialem his verbis definit Arist. cap. 3. huius libri, ex quo fit aliquid, cum insit. Quæ definitio eadem est

est cum illa, quam tradidit s. metaph. cap. 2. ex quo *inexistenti aliqd sit*. Hanc definitionem recipiunt exppositores, & sic declarant. Dicunt enim *ly principium*, quod ibi præsupponitur, & in quo non solum cum reliquis causis, sed etiam cum priuatione conuenit, poni loco generis: reliqua verò loco differentiæ; nam per *ly ex quo differt* non solum à causa efficiēti, & finali, (quæ non sunt principia, ex quibus, sed efficiens à quo; finalis, cuius gratia aliquid fit) sed etiam à causa formalis. Licet enim *ly ex quo latè sumptum supponat pro omni principio intrinseco intrāte in compositionem rei*, vel per se requisito ad eius generationē: & in hac acceptione (quæ est, in qua illud accepit Arist. in definitione primorum principiorum entis naturalis, cùm sic illa definiuit, sunt, quæ neque ex se, neque ex alijs, sed ex ipsis, omnia sunt) prædicta particula non solam materiam, sed etiam formam; imò & priuationem comprehendat; tamen strictius sumpta, (vt hic sumitur) scilicet, pro principio intrinseco rei naturalis ipsam rei naturalis generationem antecedenti, nullatenus conuenit causa formalis, seu formæ, cum hæc non antecedat generationem; sed potius sit illius terminus. Quia tamen priuatione est principium ex quo in toto isto rigore aliquid fit, ideo ad illam excludendam

additur in definitione *ly cum insit*, seu *inexistenti*, nam priuatione non ineſt rei, quæ fit, sed potius pereius positionem tollit. 2 Iuxta hanc definitionē causa materialis, & eius expositio- nē rectè infertur, non solum materiam primam, ex qua simul cum forma substantiali constituitur compositum substantialie, esse verè, & propriè causam materialem, sed etiam hoc verè, & propriè competere materia secundæ, id est, roti substantiali, quatenus simul cū forma accidentalis, siue naturali, siue artificiali concurrit ad componendum totum accidē tale, siue naturale, siue artificiale, quod ex eis resultat: imò hoc genus exempli attulit Aristot. post definitionem dicens, *ut ex ære fit statua, & ex argento physla*.

3 Præter hæc autem duo, sunt plura alia, quæ ab Arist. reducuntur ad genus causæ materialis, quibus non ita propriè conuenit ratio causæ materialis. Reducit enim partes integrantes, quæ rationem causæ materialis habent, in quantum ex ipsis pre-existentibus, & earum continuativis, quæ gerunt rationem formæ, componitur totum integrale; sed deficiunt à ratione causæ materialis perfectæ; quia causa materialis perfecta componit totum recipiendo in se formam per veram informationem; at partes integrales non recipiunt in se con-

tinuatiua, quæ habent rationē

formæ, per veram informationem, sed solū per adhesionem.

4 Reducit prætereà quatuor elementa, ex quibus misla cōponuntur: quibus improprijsimè competit ratio causæ materialis, cum elementa non sint in mislis, nec maneant in illis secundūm propriam substantialiam, sed secundūm virtutem. Et deum reducit præmislas non alia ratione, nisi quia (vt D. Thom. exponit s. Metaphis. lect. 3.) conclusio, respectu cuius dicuntur causa materialis, componitur ex aliquibus terminis, ex quibus cōstant præmislas.

5 Dispositiones autem, quibus materia disponitur ad formam substantialiem recipiendam, reducuntur etiam ab aliquibus ad causam materialis. Sed licet negari nequeat, dispositiones in materia esse conditionem requisitam, tam ad causalitatem materiae, quā ad causalitatem formæ; non enim potest materia via generationis formam recipere, neque forma ipsam materiam informare, nisi prius fuerit materia per certas dispositiones præparata: tamen falsum est, hoc præstare dispositiones in genere causæ materialis: alijs forma substantialis immediatè recipetur in his dispositionibus, & illis mediantebus in materia: quod falsum est. Sed dicimus id præ-

stare in genere causæ formalis, informando, scilicet, subjectum, & per tales informationes, atque expulsio-nem contrariarum dispositionum (quæ est effectus formalis secundarius ipsarum) reddendo materiam eius expeditam ad hoc, vt vi agentis naturalis ex eius potentia passiva formam substantialis, quam prædictæ dispositiones exigunt, educatur, atque in ipsa immediate recipiatur.

6 Causa formalis sic ab eodem Philosopho locis citatis definitur, *Est ratio quidquid erat esse*, seu *ratio quidditatis*. Appellat autem hic Aristotel. causam formalem rationem quidditatis, non quia sola forma sit tota quidditas, & essentia compositi substantialis; nam (vt ex libr. 1. disput. 3. quæst. 7. constat) etiam materia prima spectat ad essentiam, & quidditatem illius; sed quia (vt ibidem numer. 24 ex Scotio dicebamus) est præcipua pars, & veluti ultimum complecentum, & distinctiuum: essentiae, & quidditatis compositi substantialis. Potest autem clarius sic definiri. Causa formalis est, à qua intrinsecè actuante aliud dependet. In qua definitione verba illa, à qua aliud dependet ponuntur loco generis. Aequivalent enim verbis illis, quibus disput. prædidenti quæst. 2. causam in communi ex mente Scotti defini-

uimus, *principium*, propter quod alterum est. Et per illa verba *intrinsecè actuante* excluduntur causæ extrinsecæ efficiens (inquit) & finalis: tum etiam intrinsecæ materialis, quæ non actuando, sed potius patiendo concurrit.

7 Ex qua definiitione infero, non solum formam substantialem, sed etiam accidentalem, tam naturalem, quam artificialem esse verè. & propriæ causas formales, cum sint rationes quidam tatis compositorum accidentalium, tam naturalium, quam artificialium: & ab ipsis intrinsecè actuantibus prædicta composita depedant.

8 Præter hæc autem sunt alia plura, quæ ab Arist. reducuntur ad genus causæ formalis, nimirum, continuatim, quibus partes integralis vniuntur; quæ etsi possint dici causæ formales, in quantum adueniēdo partibus integralibus intrinsecè, & per modum actus compleat esse compositi integralis: deficiunt tamen à rigore causæ formalis, in quantum hoc non præstant informando partes, quas vniunt, & habent rationem materiae, sed illis adhærendo, & vt sic illas copulando, seu terminando.

9 Reducitur etiam ad genus causæ formalis copula, qua termini vniuntur ad faciendam propositionem, scilicet, verbum est item nota illationis, qua consequentia coniungit-

tur cum antecedenti in quacumque argumentatione. Et demum differentia, quæ adueniēdo generi intrinsecè, & actuando complet essentiā species. Sed istæ non sunt causæ formales physicae, & reales, de quibus nunc loquimur; licet possint appellari formæ, vel Logicales, vt duæ priores, vel metaphysica, vt posterior; sicuti neque genus, cui aduenit differētia, dicitur materia physica, sed metaphysica. Et consequentia, & antecedens, quæ coniunguntur per notam illationis, non dicuntur materia physica, & realis, sed Logicallis, & intentionalis.

QVÆSTIO II.

Quis fint effectus causæ materialis, & formalis?

1 Plures existimant, vnicum tantum esse materiae effectum, scilicet, ipsum compositum, quod ex materia, & forma coalescit. Et videtur posse fundari in ipsa definitione causæ materialis: nam, si causa materialis (vt ex Aristotele quæstione præcedenti referebamus) est, ex qua *inexistenti aliquid fit*, profecto solum compositum poterit esse effectus causæ materialis; si quidem de solo composito potest verificari esse, quod fit ex materia *inexistenti*, id est, ipsum intrinsecè constitente. Ita sentiunt

Ma-

Maior in 2. dist. 12. quæst. 2. & Albertus 2. Physicorum tractat. 2.

2 E contrario vero Fonseca 5. Metaph. cap. 2. q. 1. sect. 2. Conimbricenses super cap. 7. huius libri quæst. 8. artic. 1. & Suarez in Metaph. disput. 13. sect. 7. atque plures alij sustinent, non solum compositum, sed plura alia esse inter effectus causæ materialis numeranda: nam enumerari debet. (inquieti) etiam forma, quæ ex potentia materiae educitur. Et similiter ipsa generatio entis naturalis. Quorum fundamentum est, quia non solum compositum pendet à materia in genere causæ materialis, sed etiam hoc pacto pendet à materia forma, quæ ex eius potentialitate educitur: imo & ipsa generatio entis naturalis, hæc enim, si materialiter sumatur, nihil aliud est, quam ens naturale in fieri; & ens naturale non solum in facto esse, sed etiam in fieri dependet à materialis causæ concursu. Vnde Aristotele lib. 1. inter principia perse intrinsecata m. e. se, quam fieri entis naturalis materiam primam enumerauit.

3 Sed existimo inter hos autores potius de nomine, quam de re esse controuersiam. Dupliciter enim potest aliquid effectus causæ materialis denominari. Primo, quia re vera pendet à materia, vt à subiecto; nam cetera, quæ dependent à materia, tanquam à subiecto, perse ordinantur ad compositum, vt ad finem per se intentum in tali dependencia.

4 Solum potest dubitari, quæ ex his duabus acceptationibus

nominis effectus sit proprior? Existimo, quod prior. Tum, quia definitio causæ materialis tradita ab Arist. solum potest verificari in ordine ad effectum, qui est terminus adæquatus suæ dependentiæ: nam (vt prima sententia obijcet) de solo composito verificatur, quod fiat ex materia inexistenti, id est, ipsum intrinsecè constitue: ergo supponit Arist. in hac definitione, nomen effectus propriè, & rigorosè solum de termino adæquato dependentiæ verificari. Tū etiam, quia (vt vulgariter dicitur) ubi vnam propter aliud, ibit unum est unum: Sed dependentiæ, quas dicunt, tam genratio, quam forma à materia, sunt propter dependentiam, quam dicit ab eadem materia totum compositum: ergo propriè, & in rigore ibi est tantum vna dependètia, & consequenter vnicus effectus, scilicet, ipsum compositum.

6. Ex dictis de effectibus causæ materialis non erit difficile assignare effectus causæ formalis. Nam dicendū est, quod, si effectus accipiatur in secunda acceptione, scilicet, pro eo, quod non solum dependet à forma, sed est terminus adæquatus istius dependentiæ (que acceptio est proprior, & rigorosior huius vocis, solum cōpositum est effectus illius; & sic per solum ordinem ad ipsum propriè, & in rigore verificari definitio

neim causæ formalis, quam ex Arist. quæstione præcedēti retulimus, Ratio quidquid erat esse, seu ratio quidditatis.

7. Tamen si accipiatur effectus in prima acceptione, scilicet, pro omni eo, quod revera dependet à forma, solent alii duo effectus causæ formalis attribui. Primum est, expulsio formæ substantialis præexistentis à materia, quæ fit in quaunque generatione. Et id est iudicium de expulsione qualitatis contrariae à subiecto, quæ fit in quacumq; alteratione corruptiva; quod negari nō potest, si non intelligatur de effectu primario, sed secundario, & per accidentem secuto. Cū enim duæ formæ substantialis vltimæ nō possint simul informare, cādē numero materiā, nec duæ qualitates contrariae in gradibus intensis id ē numero subiectū; fit, vt ad introductionem formæ substantialis in materiam, necessariò expellatur ab illa materia forma substantialis præexistens; & ad introductionem qualitatis in subiectum, necessariò expellatur ab illo qualitas contraria, quæ in illo præexistebat.

8. Scio, Sotum hic quæst. 4. concl. 3. §. Sed dubium est, contendere, expulsionem formæ præexistentis à materia, seu à subiecto, et si proueniat à forma de nouo introducta in talem materiam, vel subiectum, sed non in genere causæ for-

formalis, sed potius in genere causæ efficientis. Vnde Scotum reprehendit eo, quod in 4. d. 1. q. 5. §. Ad primam ergo, liter. F. expulsionem formæ præexistentis attribuat formæ de nouo introductæ, vt informant, non vero vt efficieni.

9. Sed certè propter hoc fas erat, reprehendere D. Thom. qui 1. 2. quæst. 85. artic. 1. ad 4. & quæst. 28. de veritate artic. 1. ad 7. & art. 2. ad 9. idem sustinet, ac Scotus. Fallitur ergo ipse Sotus in suo asserto. Primo, quia calor v. g. ex sua intrinseca entitate, & secundus quacumque efficientia contrarius est frigori: ergo quo primò informauerit subiectum, expellet frigus ab eodem subiecto, non ratione alicuius efficientiæ, sed ob mutuam formarum reluctantiam. Secundo, quia, cum primū calor adest, iam abest frigus. (secus enim in eodem subiecto coexistenter contraria in gradibus intensis) ergo calor per suam informationem, & antecedenter ad omnem eius productionē, seu efficientiam expellit frigus. Et demum tertio, quia, si calor expellit frigus ab eodem subiecto, non formaliter, & per se ipsum, sed effectuè, & per aliud ab eo productum, inquiram de illo ab eo producto, an expellat frigus formaliter, & per se ipsum, an effectuè, & per aliud ab eo productum?

Si des hoc vltimum, processum concedes in infinitum: nam idem inquiram de illo tertio producto. Si admittas primū, cur hoc ipsum calori non concedis? cum calor formaliter, & per se ipsum aduersetur frigori, non minus, quam illud productum, quod tu singis.

10. Sed dicet aliquis; quando de nouo introducitur forma in materiam, vel qualitas contraria in subiectum, verè efficitur expulsio formæ præexistentis à materia, vel qualitatis contrariae præexistentis à subiecto: quæ ergo est causa efficiens huius expulsoris, si non est forma de nouo introducta?

11. Respondetur facile, duplice causam efficientē huius expulsoris nos posse assignare; vnam positivam, sed remotam, nimirum, producens formam in materia, seu subiecto incompositilem cū formæ præexistenti: quam positivam appello, quia per influxū positivum influit in talem formam; remotam vero, quia etiam si forma producta per istam causam ratione incompossibilitatis, quam habet cum forma præexistenti, exigat expulsione m præexistentis; tamen non est ipsa formalis expulsio. Et alterā negatiā, sed proximā, scilicet, conseruans formam præexistente. Quam negatiā appollo, quia conseruans

non causat expulsionem positivè influendo, sed potius negatiè substrahendo, scilicet, influxum, quo præexistentem formam conseruabat. Proximam verò, quia in negatione formæ præexistentis, quæ est terminus ad quem huius substractionis concursus, ipsa expulsio formæ præexistentis formaliter consistit.

12 Secundus effectus præter supra assignatum, qui solet attribui cause formalis, est determinate, seu specificare materiam: cum enim materia ex se indifferens sit ad esse specificum cuiuscumque entis naturalis recipiendum, & per receptionem istius formæ potius, quam alterius determinatur ad recipiendum esse specificum istius entis naturalis potius, quam illius, videtur necessario affirmandum, determinationem, & specificationem materiæ à formâ determinante, & specificâ in genere causa formalis prouenire.

13 Hæc doctrina, si intelligatur de determinatione ad esse specificum completum, quod est materiæ primæ extrinsecum, & conuenienter ratione compositi, quod ex ipsa, & formâ substanciali coalescit, verissima est, atque id ostendi eius fundamentum. Tamen si intelligatur de determinatione ad esse specificum incompletum, quod est materiæ primæ intrinsecum, & conuenienter

ei, in quantum quædam entitas partialis est, falsa omnino est: nam haec determinationem, & specificationem habere materialiam primam ex se, & independentem ab omni forma substantiali, non secus, ac habet partiale esse tam essentiæ, quædam existentiæ, constat ex dictis contra Thomistæ lib. i. disp. 3. q. 2. à num. 4. usque ad 48. & similiter ex ibidem dictis q. 4.

QVÆSTIO III.

Quæ sint causalitates materiæ, & formæ?

1 **Q**uamvis causa materialis, & formalis sub se comprehendant, (vt ex q. 1. huius disp. patet) non solum materialiam primam, & formam substantialiem, sed etiam materialiam secundam, & formas accidentales; nos tamen hic solum inuestigamus causalitates materiæ primæ, & formæ substantialis: quia materia prima, & forma substantialis inter causas materiales, & formales prius obtinent locum; & sic quidquid dictum fuerit de causalitatibus materiæ primæ, & formæ substantialis, facile accommodari potest causalitatibus materiæ secundæ, & formarum accidentalium. Et quæstio solum procedit de causalitatibus, seu formis, à quibus materia prima, & forma substantialis habent, quod sint,

sunt, & denominantur cause in actu secundo, seu in actuali exercitio: nam quid sint causalitates, seu formæ, à quibus materia prima, & forma substantialis habent, quod sint, & denominantur cause in actu primo, seu in potentia, patet ex dictis de causalitate in communis dispensatione precedentis q. 3. n. 18. & 19.